
1/4

Wojciech Kość, Bartosz Brzeziński January 4, 2024

Polští farmáři obnovili blokádu hraničního přechodu s
Ukrajinou

politico.eu/article/poland-farmers-block-border-crossing-ukraine

Klíčovou stížností farmářů je, aby je vláda bránila před ukrajinským dovozem obilí
| Wojtek Jargilo/EFE přes EPA

VARŠAVA - Polští farmáři ve čtvrtek znovu zahájili blokádu polsko-
ukrajinského hraničního přechodu a obvinili novou polskou vládu, že
nezaručila, že splní jejich požadavky na finanční pomoc.

Farmáři se znovu připojili k náklaďákům na přechodu Medyka-Shehyni
– dopravci také blokují další přechody a stěžují si na konkurenci
ukrajinských rivalů – čímž se otázka hranic stala pro novou vládu ve
Varšavě politické minové pole.

Premiér Donald Tusk musí zmírnit protesty a přitom nerozhněvat
dopravní a farmářskou lobby, a přitom zajistit, aby Kyjev získal
materiální a politickou podporu, aby odolal ruské útočné válce.

Tusk ve středu řekl , že chce vyšetřit, proč jsou protestující farmáři zpět
na hranicích a proč tak málo důvěřovali dohodě uzavřené minulý měsíc
s jeho vládou o ukončení blokády.

Může se vám líbit

EU a Spojené království kritizují výzvu izraelských ministrů k
„dobrovolné emigraci“ z pásma Gazy

Autor: Bethany Dawson

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/poland-farmers-block-border-crossing-ukraine/
https://aws.amazon.com/polly/
https://www.agropolska.pl/aktualnosci/polska/premier-o-protestach-przewoznikow-i-rolnikow-bede-przekonywal-zeby-nie-stosowali-blokady-jako-metody-obrony-interesow,16154.html
https://www.politico.eu/article/eu-uk-slam-inflammatory-call-by-israeli-minister-smotrich-voluntary-emigration-of-gaza/
https://www.politico.eu/author/bethany-dawson/


2/4

Ukrajina a Rusko si vyměnily stovky vězňů při první výměně
válečných zajatců za několik měsíců

Autor: Claudia Chiappa
Obával se také signálu vysílaného protesty.

"Přesvědčím polské dopravce, aby nepoužívali blokádu jako metodu
obrany svých zájmů. Naše argumenty budou lépe slyšet, až Polsko
nebude zemí blokující hranici," řekl Tusk a dodal: "Moje vláda a já
osobně uděláme vše." ať už blokují nebo ne, účinně chránit své zájmy
v této nerovné konkurenci s ukrajinskými dopravci.“

Farmáři zablokovali přechod Medyka na měsíc, než svůj protest
ukončili 24. prosince po dohodě s vládou. Nyní jsou ale někteří farmáři
zpět a říkají, že dohodě nedůvěřují, protože na ní není Tuskův podpis.

Nedostatek

Jejich klíčovou stížností je, aby je vláda bránila před ukrajinským
dovozem obilí, ale konkrétní problémy, které naléhají, nemají s
Ukrajinou nic společného. Farmáři chtějí dotace na produkci kukuřice,
nižší zemědělskou daň v roce 2024 a zachovat preferenční likvidní
půjčky.

Nový ministr zemědělství Czesław Siekierski se před Vánoci zavázal,
že tyto požadavky splní. V úterý zveřejnil poznámku,  v níž uvedl, že
ministerstvo „přijímá všechny tři požadavky a zavazuje se k jejich
realizaci“. 

„Splnění požadavků vyžaduje plánované úsilí, které v současnosti
probíhá. Koordinační proces mezi různými ministerstvy, rozpočtovými
úvahami a Evropskou komisí nějakou dobu trvá,“ uvádí se také v
poznámce a dodává, že uvedení požadavků do reality „postupuje
pozitivně, pokud jde o postupy“.

Protestující farmáři ale tvrdí, že to nestačí.

https://www.politico.eu/article/ukraine-russia-swap-hundreds-prisoners-of-war-zelenskyy-uae/
https://www.politico.eu/author/claudia-chiappa/
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/ustalenia-ze-spotkania-z-rolnikami-w-medyce


3/4

"Chceme, aby s námi ministr podepsal bilaterální dohodu," řekl
polskému tisku jeden z vůdců protestů Roman Kondrów a dodal:
"Ministerská nóta nepředstavuje dohodu."

Ministr zemědělství Czesław Siekierski se před Vánoci zavázal splnit
požadavky farmářů | Fred Marvaux/EP

Siekierski ve čtvrtek řekl: "Mohu podepsat dohodu, ale bude to stejná
informace jako v memorandu, pouze s podpisem farmářů."

Protestní skupina farmářů, Zrazený venkov, je malá, protestů se
účastní pět až 10 lidí v rotujících osmihodinových směnách.

Blokáda bude podle nich pokračovat až do 3. února, pokud jim
ministerstvo nedá důvěryhodnou záruku, že jejich požadavky budou
splněny. Nechávají projet tři kamiony za hodinu a zároveň umožňují
průjezd autobusům a autům.

Kondrów argumentoval, že protest je míněn jako budíček pro polské
úřady a širší EU ohledně toho, co nazval nekontrolovatelnou korupcí v
ukrajinském zemědělském sektoru a rizicích, které by zemi umožnily

https://rzeszow.wyborcza.pl/rzeszow/7,34962,30561500,nie-ma-porozumienia-z-rzadem-rolnicy-z-oszukanej-wsi-wznowili.html


4/4

připojit se k bloku bez omezení.

"Ukrajina je taková země, že chtějí jen brát, brát, brát a nic nevracet,"
řekl POLITICO telefonicky. "To nás pobuřuje, tolik jsme jim pomohli a
vděčnost, kterou dostáváme, je, že nemůžeme prodávat vlastní pšenici
nebo kukuřici."

Polští autodopravci protestují, protože chtějí, aby vláda ukončila
dohodu mezi EU a Ukrajinou, která liberalizovala pravidla silniční
dopravy ve snaze pomoci ukrajinské ekonomice, ochromené ruskou
invazí.

Podkladem vyprávění obou skupin jsou scénáře soudného dne o
dopadu Ukrajiny, která se jednoho dne stane členem EU, na Polsko.
Lídři bloku se na prosincovém summitu dohodli na zahájení
přístupových rozhovorů s Ukrajinou.

Wojciech Kość se hlásil z Varšavy a Bartosz Brzeziński z Bruselu.

 
 

https://www.politico.eu/article/european-leaders-approve-opening-of-accession-talks-for-ukraine/

